
 

 

Associazione Centro Teatrale Bresciano 
   Piazza della Loggia n. 6 – 25121 Brescia – P.IVA 03196320174 

E-mail: amministrazione@centrotreatralebresciano.it – PEC: 

centro.teatrale.bresciano@pec.it 
 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 03.03.2023 99 – 2023 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT PER “PROGETTO DI 

INVESTIMENTI E ALTRI INTERVENTI PER LA FRUIZIONE, LA 

VALORIZZAZIONE E LA DIGITALIZZAZIONE DEL NUOVO TEATRO BORSONI” 

MEDIANTE PIATTAFORMA GPA, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A), DEL 

D.L. 76/2020 E SS.MM.II. 

CIG 9670236332 

CUP H89J18000250008  
 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 di ANAC; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

___________________ 

 

 

  

mailto:amministrazione@centrotreatralebresciano.it
mailto:centro.teatrale.bresciano@pec.it


 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che il Centro Teatrale Bresciano (di seguito “Amministrazione”) è risultato beneficiare di un 

finanziamento nell’ambito del “Progetto di investimenti e altri interventi per la fruizione, la valorizzazione e 

la digitalizzazione del nuovo Teatro Borsoni”; 

 

Rilevato che, nell’ambito del progetto di cui sopra, l’Amministrazione ha la necessità di procedere 

all’affidamento della fornitura di un servizio di project management consistente nelle seguenti attività: 

− PROJECT MANAGEMENT: Monitoraggio e coordinamento gruppi di lavoro per l’implementazione 

del progetto di cui all’oggetto, con finalità di innovazione, riqualificazione, rigenerazione ed 

efficientamento di spazi, prodotti e servizi culturali. Collaborazione per la disseminazione dei risultati 

nel comparto cultura e sostegno alla progettualità generativa.  

− NETWORKING: Promozione, coordinamento, rappresentanza del progetto per conto del CTB in 

network associativi di settore e/o eventi utili alla promozione dell’Ente e dei suoi progetti innovativi, 

con finalità di costruzione di relazioni strategiche nazionali e internazionali.  

− SPILLOVER: Supporto per la progettazione, la realizzazione, l'implementazione di progetti speciali 

connessi a quello in oggetto quali, a titolo di esempio: rifunzionalizzazione spazi e luoghi di pertinenza 

del nuovo Teatro Borsoni, progettazione attività su “vuoti urbani” nell’area di Via Milano 87 e sim. 

anche in accordo con il Comune di Brescia, partenariati strategici, creazione di offerta 

formativa/educativa, implementazione attività rivolte agli operatori del teatro a Brescia. 

− FUNDING: Ricerca, mappatura e implementazione delle opportunità di finanziamento a favore del 

CTB per il sostegno di attività ordinarie e straordinarie relative al progetto e al nuovo Teatro Borsoni. 

Follow up e strategie di sviluppo di reti e relazioni utili all’incremento di finanziamenti da fonti terze, 

preventivamente approvati dalla Direzione del CTB. 

 

Preso atto che l’Amministrazione non è obbligata a ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip o 

dalla Centrale di Committenza Regionale per l’acquisizione del servizio oggetto della presente determinazione; 

 

Dato atto che il servizio da aggiudicare non rientra tra quelli elencati dal DPCM 24/12/2015 per i quali sussiste 

l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 

 

Considerato che l’importo stimato posto a base di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 

30.000,00, oltre IVA (oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari a zero) e che il servizio 

stesso avrà una durata pari a mesi 18 dalla data di effettivo avvio dello stesso; 

 

Atteso che la soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi, ai sensi dell’art. 35, co. 1, lett. c), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), è pari ad € 215.000,00; 

 

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 

applicabile ratione temporis, consente per i contratti di importo inferiore ad € 139.000,00, di procedere con 

affidamento diretto, anche se richiesta di più preventivi; 

 

Considerato che, a seguito di informarle indagine di mercato, l’Amministrazione ha individuato quale soggetto 

qualificato per la gestione del servizio di cui in oggetto la società Neos Logos s.r.l. Impresa Sociale; 

 

Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita sulla piattaforma telematica GPA, ai sensi degli artt. 

40 e 58 del Codice; 

 

Preso atto che in data 22.02.2023 l’Amministrazione ha inviato formale richiesta di preventivo all’operatore 

economico Neos Logos s.r.l. Impresa Sociale mediante piattaforma GPA; 

 

Preso atto che la richiesta di preventivo ha previsto che il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

 

Rilevato che, entro la data di presentazione delle offerte indicata nella richiesta di preventivo, l’operatore 

economico Neos Logos s.r.l. Impresa Sociale ha presentato la propria miglior offerta in relazione al servizio 

in oggetto, per un importo pari ad € 30.000,00, IVA esclusa; 



 

 

Rilevato che il preventivo presentato dall’operatore economico appare congruo, sia sotto un profilo tecnico 

che sotto un profilo economico, e che il servizio offerto dallo stesso risulta essere idonea a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto 

all’operatore economico Neos Logos s.r.l. Impresa Sociale; 

 

Preso atto che il contratto di appalto che verrà stipulato con l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, dovrà 

prevedere un importo pari ad € 30.000,00, oltre IVA (oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali 

pari a zero); 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b), del Codice, non si applica il termine di dilatorio per la 

sottoscrizione del contratto di appalto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 

Rilevato che l’Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del Codice e dell’art. 

8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., di dare avvio anticipato alla fornitura nelle more della stipula 

del contratto e nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto "Principi in materia di trasparenza"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, 

formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare definitivamente il servizio oggetto della presente procedura all’operatore economico Neos 

Logos s.r.l. Impresa Sociale per un importo complessivo pari ad € 30.000,00, oltre IVA (oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenziali pari a zero); 

 

2. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto di appalto ai sensi e nelle 

forme di cui all’art. 32, comma 14, del Codice, anche mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale; 

 

3. di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico aggiudicatario 

mediante il FVOE; 

 

4. di procedere, se ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del Codice e dell’art. 8, comma 1, 

lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., all’avvio anticipato alla fornitura nelle more della stipula del contratto e 

nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 

 

6. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente. 

 

 

 Firma 

 


